

Recursos Federales Descentralizados



Con el fin de fortalecer las haciendas estatales y municipales, el Gobierno Federal a través de diversos fondos destina cuantiosos recursos a las entidades federativas, en nuestro Estado, la fuente más relevante es el Ramo 33, que representa el mayor porcentaje de los recursos con que cuenta el Presupuesto de Egresos estatal. También son significativos los recursos que se reciben a través de las

aportaciones de la paraestatal PEMEX, el Fideicomisos para la Infraestructura en los Estados (FIES), el Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF), así como Otras Aportaciones y Subsidios convenidos con dependencias federales, orientados para la realización de obras de infraestructura social y proyectos productivos.

RAMO 33.- APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

De conformidad a los lineamientos emitidos por el gobierno federal, a partir del ejercicio 2007, el Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (PAFEF), se integra al ramo 33 como el fondo VIII denominándosele “Fondo de Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas” (FAFEF), para otorgar mayor certidumbre a los Estados respecto a la asignación de estos recursos.

Así a través de los ocho fondos que integran el Ramo 33, al 30 de junio del 2007 se ejercieron un total de 8 mil 236 millones 504 mil 76 pesos, cifra que representó un avance del 77.7 por ciento del presupuesto programado (ministrado).

El Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal, presentó un avance de 76.4 por ciento con relación a la cifra programada a ejercer al alcanzar un monto de 4 mil 340 millones 30 mil 937 pesos, recursos destinados principalmente a los servicios de educación en los niveles de preescolar, primaria, secundaria, normal, adultos, física y deporte, así como desayunos escolares a través de apoyos a la educación.

Por medio del **Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud**, se ejercieron 654 millones 745 mil 678 pesos, equivalentes al 71.4 por ciento del presupuesto programado a ejercer durante el primer semestre. El monto ejercido se aplicó básicamente a realizar la vigilancia epidemiológica sobre la prevención y control de la Tuberculosis, Paludismo, Dengue, VIH-SIDA, Oncocercosis, Cólera y Leishmaniosis, atención médica de primer y segundo nivel; así también a la conservación y mantenimiento de unidades de salud.

A través del **Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social**, el presupuesto ejercido ascendió a la cantidad de 2 mil 99 millones 205 mil 803 pesos, que representó el 92.1 por ciento de la cifra programada a ejercer en el período enero – junio del 2007. El monto ejercido se destinó para el desarrollo de los municipios, así como para infraestructura carretera, urbanización, drenaje y tratamiento de agua, pesca y acuicultura, realizados a través de diversos organismos públicos.

Por conducto del **Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios**, durante el primer semestre del ejercicio 2007 se erogaron 684 millones 575 mil 286 pesos, equivalentes al 100.0 por ciento del presupuesto programado, prioritariamente para sanear las finanzas municipales y atender las necesidades de seguridad pública a la población,.

Por medio del **Fondo de Aportaciones Múltiples**, se ejercieron 134 millones 221 mil 955 pesos, que representó el 36.1 por ciento de la cifra programada a ejercer en el período enero – junio del 2007. Los recursos erogados se destinaron para la rehabilitación de espacios educativos en los niveles de preescolar, primaria, secundaria y universitario; así como apoyar a la educación con desayunos escolares y proporcionar servicios de asistencia social y comunitarios a través del “Programa de Atención Alimentaria a Población en Riesgo, Desamparo y Vulnerable y Fomentar Actividades para el Desarrollo Productivo en Regiones de Pobreza”.

Durante el primer semestre del ejercicio 2007, el **Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos**, registró un monto ejercido de 39 millones 865 mil 74 pesos, que representó el 42.3 por ciento del presupuesto programado a ejercer en este período. Los recursos se aplicaron básicamente a los servicios de educación para adultos y a la profesional técnica.

En el **Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública**, se alcanzó un monto ejercido de 127 millones 492 mil 764 pesos, que es igual al 100.0 por ciento de la cifra que se programó ejercer al primer semestre del 2007. Estos recursos se aplican para coordinar y promover el sistema estatal de seguridad pública a través de acciones que permitan mantener el orden, prevenir conductas delictivas y combatir el narcomenudeo.

Finalmente, durante el período que se informa, la inversión realizada con recursos del **Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas**, ascendió a 156 millones 366 mil 579 pesos, que representaron el 35.2 por ciento del presupuesto programado. El monto ejercido se destinó





fundamentalmente para viviendas, carreteras, tratamiento de aguas, educación, urbanización, suministro de agua, drenaje y

RAMO 33.- APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA
 AL 30 DE JUNIO DE 2007
 (Pesos)

FONDO ORGANISMO PÚBLICO	PRESUPUESTO			AVANCE % RESPECTO A LO PROGRAMADO
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
TOTAL GENERAL	18 123 192 210	10 599 011 573	8 236 504 076	77.7
I FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL	9 891 156 507	5 679 368 924	4 340 030 937	76.4
Secretaría de Desarrollo Social	100 465 672	55 256 120	18 973 574	34.3
Secretaría de Educación	9 734 835 559	5 622 227 120	4 320 734 953	76.9
Comité de Construcción de Escuelas		1 885 684	322 410	17.1
Provisiones Salariales y Económicas	55 855 276			
II FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD	2 011 318 780	917 630 840	654 745 678	71.4
Instituto de Salud	1 999 960 532	917 630 840	654 745 678	71.4
Provisiones Salariales y Económicas	11 358 248			
III FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL	3 259 287 087	2 279 889 514	2 099 205 803	92.1
A) Fondo para la Infraestructura Social Municipal	2 864 261 492	1 920 605 431	1 920 605 431	100.0
Municipios	2 864 261 492	1 920 605 431	1 920 605 431	100.0
B) Fondo para la Infraestructura Social Estatal	395 025 595	359 284 083	178 600 372	49.7
Secretaría de Pueblos Indios	3 700 000	3 637 487	22 941	0.6
Secretaría de Pesca y Acuacultura	5 776 179	6 691 129	255 802	3.8
Comisión de Caminos	334 159 267	311 762 061	147 795 253	47.4
Comisión Estatal de Agua y Saneamiento	51 390 149	8 418 490	1 846 831	21.9
Municipios		28 774 916	28 679 545	99.7
IV FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS	1 201 477 883	684 575 286	684 575 286	100.0
Municipios	1 201 477 883	684 575 286	684 575 286	100.0
V FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES	541 739 382	372 038 070	134 221 955	36.1
Secretaría de Desarrollo Social	258 063 046	158 024 268	50 034 960	31.7
Secretaría de Educación		1 597 833		
Comité de Construcción de Escuelas	252 678 039	208 680 797	82 123 494	39.4
Instituto de Desarrollo Humano	27 939 006	3 735 172	2 063 501	55.2
Provisiones Salariales y Económicas	3 059 291			
VI FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN TECNOLÓGICA Y DE ADULTOS	178 101 901	94 255 452	39 865 074	42.3
Provisiones Salariales y Económicas	1 005 771			
Instituto de Educación para Adultos	103 264 306	53 652 355	5 349 936	10.0
CONALEP Chiapas	73 831 824	40 603 097	34 515 138	85.0
VII FONDO DE APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD PÚBLICA	213 694 707	127 492 764	127 492 764	100.0
Consejo Estatal de Seguridad Pública	213 694 707	127 492 764	127 492 764	100.0
VIII FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS	826 415 963	443 760 723	156 366 579	35.2
Secretaría de Obras Públicas	152 556 902	88 146 362	31 946 421	36.2
Secretaría de Turismo	3 878 405			
Secretaría de Educación	11 378 405	3 878 405		
Secretaría del Campo	7 200 000	102 200 000	66 013	0.1
Secretaría de Pesca y Acuacultura	345 000	1 727 506	105 447	6.1
Organismos Subsidiados	86 510 024	63 333 400	50 327 012	79.5
Comité de Construcción de Escuelas	96 738 493	20 204 830	7 887 439	39.0
Instituto de Historia Natural y Ecología	13 824 949	827 019	214 721	26.0
Comisión de Caminos	122 201 718	63 728 728	34 773 178	54.6
Comisión Estatal de Agua y Saneamiento	215 804 298	56 616 205	12 762 613	22.5
Consejo Estatal para la Cultura y las Artes	5 000 000			
Instituto de Salud	105 110 284	24 381 782		
Provisiones Salariales y Económicas	5 867 485			
Municipios		18 716 486	18 283 735	97.7

Fuente: Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal y Municipios.





RAMO 33.- APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA - FUNCIONAL
 AL 30 DE JUNIO DE 2007
 (Pesos)

FONDO ORGANISMO PÚBLICO FUNCIÓN SUBFUNCIÓN	P R E S U P U E S T O			AVANCE % RESPECTO A LO PROGRAMADO
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
TOTAL GENERAL	18 123 192 210	10 599 011 573	8 236 504 076	77.7
I FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL	9 891 156 507	5 679 368 924	4 340 030 937	76.4
SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL	100 465 672	55 256 120	18 973 574	34.3
EDUCACIÓN	100 465 672	55 256 120	18 973 574	34.3
Apoyos a la Educación	100 465 672	55 256 120	18 973 574	34.3
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	9 734 835 559	5 622 227 120	4 320 734 953	76.9
EDUCACIÓN	9 734 835 559	5 622 227 120	4 320 734 953	76.9
Dirección Estratégica	424 383 966	254 312 842	207 522 313	81.6
Educación Inicial y Preescolar	1 455 146 870	830 378 325	630 957 962	76.0
Educación Primaria	4 917 832 368	2 979 773 970	2 078 073 288	69.7
Educación Secundaria	2 378 820 921	1 244 054 496	1 204 763 864	96.8
Bachillerato General	9 023 136	3 051 411	2 952 666	96.8
Educación Normal	58 805 282	31 371 235	28 749 347	91.6
Licenciatura Universitaria	29 358 019	10 830 945	287 893	2.7
Educación de Posgrado	523 648			
Educación para Adultos	60 328 077	34 398 264	33 158 051	96.4
Apoyos a la Educación	164 098 258	99 082 791	40 168 859	40.5
Educación Física y Deporte	236 515 014	134 972 841	94 100 710	69.7
COMITÉ DE CONSTRUCCIÓN DE ESCUELAS		1 885 684	322 410	17.1
EDUCACIÓN		1 885 684	322 410	17.1
Educación Secundaria		1 885 684	322 410	17.1
PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS	55 855 276			
EDUCACIÓN	55 855 276			
Dirección Estratégica	55 855 276			
II FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD	2 011 318 780	917 630 840	654 745 678	71.4
INSTITUTO DE SALUD	1 999 960 532	917 630 840	654 745 678	71.4
SALUD	1 999 960 532	917 630 840	654 745 678	71.4
Rectoría del Sistema de Salud	465 077 171	68 326 550	33 007 490	48.3
Servicios de Salud a la Comunidad	796 587 520	259 483 723	197 451 911	76.1
Servicios de Salud a la Persona	730 584 631	536 512 655	405 125 077	75.5
Generación de Recursos para la Salud	7 711 210	53 307 912	19 161 200	35.9
PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS	11 358 248			
SALUD	11 358 248			
Servicios de Salud a la Comunidad	11 358 248			
III FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL	3 259 287 087	2 279 889 514	2 099 205 803	92.1
SECRETARÍA DE PUEBLOS INDIOS	3 700 000	3 637 487	22 941	0.6
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	3 700 000	3 637 487	22 941	0.6
Suministro de Agua	3 700 000	3 637 487	22 941	0.6
SECRETARÍA DE PESCA Y ACUACULTURA	5 776 179	6 691 129	255 802	3.8
DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESCA	5 776 179	6 691 129	255 802	3.8
Pesca y Acuicultura	5 776 179	6 691 129	255 802	3.8
COMISIÓN DE CAMINOS	334 159 267	311 762 061	147 795 253	47.4
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO		5 325 175		
Urbanización		5 325 175		
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	334 159 267	306 436 886	147 795 253	48.2
Carreteras	334 159 267	306 436 886	147 795 253	48.2
COMISIÓN ESTATAL DE AGUA Y SANEAMIENTO	51 390 149	8 418 490	1 846 831	21.9
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	51 390 149	8 418 490	1 846 831	21.9
Suministro de Agua	22 926 270	7 878 490	1 846 831	23.4
Drenaje y Tratamiento de Aguas	28 463 879	540 000		
MUNICIPIOS	2 864 261 492	1 949 380 347	1 949 284 976	100.0
EDUCACIÓN		449 988	449 988	100.0
Educación Secundaria		449 988	449 988	100.0
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO		9 400 335	9 304 964	99.0
Urbanización		6 936 110	6 936 110	100.0
Suministro de Agua		2 068 854	2 068 854	100.0
Drenaje y Tratamiento de Aguas		395 371	300 000	75.9





RAMO 33.- APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA - FUNCIONAL
 AL 30 DE JUNIO DE 2007
 (Pesos)

FONDO ORGANISMO PÚBLICO FUNCIÓN SUBFUNCIÓN	P R E S U P U E S T O			AVANCE % RESPECTO A LO PROGRAMADO
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES		18 924 593	18 924 593	100.0
Carreteras		18 924 593	18 924 593	100.0
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES A MUNICIPIOS	2 864 261 492	1 920 605 431	1 920 605 431	100.0
Aportaciones a Municipios	2 864 261 492	1 920 605 431	1 920 605 431	100.0
IV FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS	1 201 477 883	684 575 286	684 575 286	100.0
MUNICIPIOS	1 201 477 883	684 575 286	684 575 286	100.0
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES A MUNICIPIOS	1 201 477 883	684 575 286	684 575 286	100.0
Aportaciones a Municipios	1 201 477 883	684 575 286	684 575 286	100.0
V FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES	541 739 382	372 038 070	134 221 955	36.1
SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL	258 063 046	158 024 268	50 034 960	31.7
EDUCACIÓN	116 069 600	70 276 569	21 163 036	30.1
Apoyos a la Educación	116 069 600	70 276 569	21 163 036	30.1
ASISTENCIA Y SEGURIDAD SOCIAL	141 993 446	87 747 699	28 871 924	32.9
Alimentación	141 993 446	87 747 699	28 871 924	32.9
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN		1 597 833		
EDUCACIÓN		1 597 833		
Licenciatura Tecnológica		1 597 833		
COMITÉ DE CONSTRUCCIÓN DE ESCUELAS	252 678 039	208 680 797	82 123 494	39.4
EDUCACIÓN	252 678 039	208 680 797	82 123 494	39.4
Educación Inicial y Preescolar	43 745 290	38 098 543	16 932 681	44.4
Educación Primaria	58 505 788	63 666 319	28 483 653	44.7
Educación Secundaria	84 367 463	66 501 253	31 697 295	47.7
Licenciatura Universitaria	66 059 498	35 430 557	5 009 865	14.1
Licenciatura Tecnológica		4 984 125		
INSTITUTO DE DESARROLLO HUMANO	27 939 006	3 735 172	2 063 501	55.2
ASISTENCIA Y SEGURIDAD SOCIAL	27 939 006	3 735 172	2 063 501	55.2
Otros Grupos Vulnerables	27 939 006	3 735 172	2 063 501	55.2
PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS	3 059 291			
EDUCACIÓN	3 059 291			
Dirección Estratégica	3 059 291			
VI FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN TECNOLÓGICA Y DE ADULTOS	178 101 901	94 255 452	39 865 074	42.3
PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS	1 005 771			
EDUCACIÓN	1 005 771			
Dirección Estratégica	1 005 771			
INSTITUTO DE EDUCACIÓN PARA ADULTOS	103 264 306	53 652 355	5 349 936	10.0
EDUCACIÓN	103 264 306	53 652 355	5 349 936	10.0
Educación para Adultos	103 264 306	53 652 355	5 349 936	10.0
CONALEP CHIAPAS	73 831 824	40 603 097	34 515 138	85.0
EDUCACIÓN	73 831 824	40 603 097	34 515 138	85.0
Educación Profesional Técnica	73 831 824	40 603 097	34 515 138	85.0
VII FONDO DE APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD PÚBLICA	213 694 707	127 492 764	127 492 764	100.0
CONSEJO ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA	213 694 707	127 492 764	127 492 764	100.0
PROCURAR JUSTICIA Y SEGURIDAD PÚBLICA	213 694 707	127 492 764	127 492 764	100.0
Dirección Estratégica	213 694 707	127 492 764	127 492 764	100.0
VIII FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORATALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS	826 415 963	443 760 723	156 366 579	35.2
SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS	152 556 902	88 146 362	31 946 421	36.2
PROCURACIÓN DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PÚBLICA	4 550 495	3 846 753	1 423 129	37.0
Readaptación Social	4 550 495	3 846 753	1 423 129	37.0
EDUCACIÓN	29 500 000	9 555 215	3 397 829	35.6
Educación Física y Deporte	29 500 000	9 555 215	3 397 829	35.6
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	103 506 407	64 853 500	27 063 396	41.7
Urbanización	103 506 407	64 853 500	27 063 396	41.7





RAMO 33.- APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA - FUNCIONAL
 AL 30 DE JUNIO DE 2007
 (Pesos)

FONDO ORGANISMO PÚBLICO FUNCIÓN SUBFUNCIÓN	P R E S U P U E S T O			AVANCE % RESPECTO A LO PROGRAMADO
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	15 000 000	9 890 894	62 067	0.6
Puertos	15 000 000	9 815 894	16 067	0.2
Aeropuertos		75 000	46 000	61.3
SECRETARÍA DE TURISMO	3 878 405			
OTROS SERVICIOS Y ACTIVIDADES ECONÓMICAS	3 878 405			
Fomento al Turismo	3 878 405			
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	11 378 405	3 878 405		
EDUCACIÓN	11 378 405	3 878 405		
Apoyos a la Educación	11 378 405	3 878 405		
SECRETARÍA DEL CAMPO	7 200 000	102 200 000	66 013	0.1
DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESCA	7 200 000	102 200 000	66 013	0.1
Agrícola y Pecuario	3 200 000	53 200 000		
Hidroagrícola	4 000 000	49 000 000	66 013	0.1
SECRETARÍA DE PESCA Y ACUACULTURA	345 000	1 727 506	105 447	6.1
DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESCA	345 000	1 727 506	105 447	6.1
Pesca y Acuicultura	345 000	1 727 506	105 447	6.1
ORGANISMOS SUBSIDIADOS	86 510 024	63 333 400	50 327 012	79.5
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	86 510 024	63 333 400	50 327 012	79.5
Vivienda	86 510 024	63 333 400	50 327 012	79.5
COMITÉ DE CONSTRUCCIÓN DE ESCUELAS	96 738 493	20 204 830	7 887 439	39.0
EDUCACIÓN	96 738 493	20 204 830	7 887 439	39.0
Educación Primaria	30 000 000	12 662 354	5 205 096	41.1
Educación Secundaria	14 000 000	7 542 476	2 682 343	35.6
Licenciatura Universitaria	52 738 493			
INSTITUTO DE HISTORIA NATURAL Y ECOLOGÍA	13 824 949	827 019	214 721	26.0
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES	13 824 949	827 019	214 721	26.0
Dirección Estratégica	700 000			
Medio Ambiente	12 085 724	827 019	214 721	26.0
Ecosistema	1 039 225			
COMISIÓN DE CAMINOS	122 201 718	63 728 728	34 773 178	54.6
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	67 414 994	8 901 814	3 632 333	40.8
Urbanización	67 414 994	8 901 814	3 632 333	40.8
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	54 786 724	54 826 914	31 140 845	56.8
Carreteras	54 786 724	54 826 914	31 140 845	56.8
COMISIÓN ESTATAL DE AGUA Y SANEAMIENTO	215 804 298	56 616 205	12 762 613	22.5
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	215 804 298	56 616 205	12 762 613	22.5
Suministro de Agua	134 951 476	27 944 966	8 429 418	30.2
Drenaje y Tratamiento de Aguas	80 852 822	28 671 239	4 333 195	15.1
CONSEJO ESTATAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES DE CHIAPAS	5 000 000			
EDUCACIÓN	5 000 000			
Desarrollo Cultural	5 000 000			
INSTITUTO DE SALUD	105 110 284	24 381 782		
SALUD	105 110 284	24 381 782		
Generación de Recursos para la Salud	105 110 284	24 381 782		
PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS	5 867 485			
LEGISLACIÓN Y FISCALIZACIÓN	1 466 860			
Legislación	1 466 860			
GOBIERNO	4 400 625			
Protección Civil	4 400 625			
MUNICIPIOS		18 716 486	18 283 735	97.7
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO		18 716 486	18 283 735	97.7
Urbanización		13 544 441	13 111 690	96.8
Vivienda		5 172 045	5 172 045	100.0

Fuente: Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal y Municipios.





FIDEICOMISOS PARA LA INFRAESTRUCTURA EN LOS ESTADOS (FIES)

Por conducto del Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados, presentó un monto ejercido de 99 millones 774 mil 218 pesos, que representa el 43.9 por ciento de la cifra programada para ejercer en el período enero –

junio del 2007, recursos destinados principalmente a la infraestructura carretera, urbanización, suministro de agua y a la construcción de espacios educativos del nivel universitario.

FIDEICOMISOS PARA LA INFRAESTRUCTURA EN LOS ESTADOS (FIES)
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA
 AL 30 DE JUNIO DE 2007
 (Pesos)

ORGANISMO PÚBLICO	PRESUPUESTO			AVANCE % RESPECTO A LO PROGRAMADO
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
TOTAL	458 800 000	227 364 256	99 774 218	43.9
SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS	38 085 211	7 354 654	927 341	12.6
INSTITUTO DE MEJORAMIENTO INTEGRAL DE POBLADOS 1/	22 800 000	19 610 314		
SECRETARÍA DE FOMENTO ECONÓMICO 1/	2 800 000	1 600 000		
SECRETARÍA DE TURISMO 2/	6 000 000			
SECRETARÍA DE PUEBLOS INDIOS 1/	7 500 000	7 500 000		
SECRETARÍA DEL CAMPO		845 610	20 432	2.4
SECRETARÍA DE PESCA Y ACUACULTURA 1/	150 000	150 000		
COMITÉ DE CONSTRUCCIÓN DE ESCUELAS	6 533 528	3 367 943	1 361 474	40.4
COMISIÓN DE CAMINOS	57 431 024	73 174 496	45 720 998	62.5
COMISIÓN ESTATAL DE AGUA Y SANEAMIENTO	95 350 824	23 466 069	7 754 327	33.0
INSTITUTO DE SALUD 1/	127 149 413	45 761 903		
PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 3/	95 000 000			
MUNICIPIOS		44 533 267	43 989 646	98.8

Fuente: Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal.

1/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos serán ejercidos durante el segundo semestre del presente ejercicio de acuerdo a su calendarización.

2/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos no han sido liberados.

3/ Esta Unidad Responsable no presenta cifras en la columna del programado y ejercido, en razón de que prevén recursos presupuestales que se otorgan a los diferentes Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal, Poderes Legislativo y Judicial, Municipios y Organismos Autónomos; como ampliaciones adicionales a su presupuesto aprobado.





FIDEICOMISO PARA LA INFRAESTRUCTURA EN LOS ESTADOS (FIES)
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA - FUNCIONAL
 AL 30 DE JUNIO DE 2007
 (Pesos)

ORGANISMO PÚBLICO FUNCIÓN / SUBFUNCIÓN	P R E S U P U E S T O			% INTEGRAL
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
TOTAL	458 800 000	227 364 256	99 774 218	43.9
SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS	38 085 211	7 354 654	927 341	12.6
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	38 085 211	7 354 654	927 341	12.6
Urbanización	38 085 211	7 354 654	927 341	12.6
INSTITUTO DE MEJORAMIENTO INTEGRAL DE POBLADOS 1/	22 800 000	19 610 314		
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	22 800 000	19 610 314		
Urbanización	22 800 000	19 610 314		
SECRETARÍA DE FOMENTO ECONÓMICO 1/	2 800 000	1 600 000		
OTROS SERVICIOS Y ACTIVIDADES ECONÓMICAS	2 800 000	1 600 000		
Fomento a la Industria y el Comercio	2 800 000	1 600 000		
SECRETARÍA DE TURISMO 2/	6 000 000			
OTROS SERVICIOS Y ACTIVIDADES ECONÓMICAS	6 000 000			
Fomento al Turismo	6 000 000			
SECRETARÍA DE PUEBLOS INDIOS 1/	7 500 000	7 500 000		
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	7 500 000	7 500 000		
Vivienda	7 500 000			
SECRETARÍA DEL CAMPO		845 610	20 432	2.4
DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESCA		845 610	20 432	2.4
Agrícola y Pecuario		845 610	20 432	2.4
SECRETARÍA DE PESCA Y ACUACULTURA 1/	150 000	150 000		
DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESCA	150 000	150 000		
Pesca y Acuicultura	150 000	150 000		
COMITÉ DE CONSTRUCCIÓN DE ESCUELAS	6 533 528	3 367 943	1 361 474	40.4
EDUCACIÓN	6 533 528	3 367 943	1 361 474	40.4
Educación Profesional Técnica	6 533 528			
Licenciatura Universitaria		3 367 943	1 361 474	40.4
COMISIÓN DE CAMINOS	57 431 024	73 174 496	45 720 998	62.5
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	164 552	1 684 711	76 383	4.5
Urbanización	164 552	1 684 711	76 383	4.5
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	57 266 472	71 489 785	45 644 615	63.8
Carreteras	57 266 472	71 489 785	45 644 615	63.8
COMISIÓN ESTATAL DE AGUA Y SANEAMIENTO	95 350 824	23 466 069	7 754 327	33.0
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	95 350 824	23 466 069	7 754 327	33.0
Suministro de Agua	77 634 810	16 790 889	6 367 813	37.9
Drenaje y Tratamiento de Aguas	17 716 014	6 675 180	1 386 514	20.8
INSTITUTO DE SALUD 1/	127 149 413	45 761 903		
SALUD	127 149 413	45 761 903		
Generación de Recursos para la Salud	127 149 413	45 761 903		
PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 3/	95 000 000			
GOBIERNO	95 000 000			
Protección Civil	95 000 000			
MUNICIPIOS		44 533 267	43 989 646	98.8
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO		42 875 973	42 332 352	98.7
Urbanización		36 827 875	36 827 875	100.0
Suministro de Agua		5 504 478	5 504 477	100.0
Electrificación Rural		543 620		
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES		1 657 294	1 657 294	100.0
Carreteras		1 657 294	1 657 294	100.0

Fuente: Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal.

1/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos serán ejercidos durante el segundo semestre del presente ejercicio de acuerdo a su calendarización.

2/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos no han sido liberados.

3/ Esta Unidad Responsable no presenta cifras en la columna del programado y ejercido, en razón de que prevén recursos presupuestales que se otorgan a los diferentes Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal, Poderes Legislativo y Judicial, Municipios y Organismos Autónomos; como ampliaciones adicionales a su presupuesto aprobado.





**FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE LOS INGRESOS
DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS (FEIEF)**

A través del Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas, el Estado obtiene recursos orientados a proporcionar e impulsar servicios sociales, así como al fortalecimiento de infraestructura para el desarrollo regional y urbano, puertos, carreteras y

fomento al turismo. En el período de enero – junio del 2007, se ejerció un monto de 292 millones 651 mil 425 pesos, equivalentes al 69.6 por ciento del presupuesto programado.

**FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE LOS INGRESOS DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS (FEIEF)
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA
AL 30 DE JUNIO DE 2007
(Pesos)**

ORGANISMO PÚBLICO	PRESUPUESTO			AVANCE % RESPECTO A LO PROGRAMADO
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
TOTAL	458 800 000	420 351 198	292 651 425	69.6
SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS	100 744 292	24 934 666	4 190 076	16.8
SECRETARÍA DE TURISMO 1/	35 000 000	1 440 000		
SECRETARÍA DEL CAMPO		6 650 000	1 577 998	23.7
ORGANISMOS SUBSIDIADOS	14 694 971	143 166 451	143 166 451	100.0
INSTITUTO DE HISTORIA NATURAL Y ECOLOGÍA 1/		6 560 500		
COMISIÓN DE CAMINOS	132 443 905	84 255 615	54 305 273	64.5
COMISIÓN ESTATAL DE AGUA Y SANEAMIENTO	4 500 000	43 482 451	31 689 652	72.9
INSTITUTO DE SALUD 1/		51 148 765		
PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 2/	171 416 832			
MUNICIPIOS		58 712 750	57 721 975	98.3

Fuente: Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal.

1/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos serán ejercidos durante el segundo semestre del presente ejercicio de acuerdo a su calendarización.

2/ Esta Unidad Responsable no presenta cifras en la columna del programado y ejercido, en razón de que prevén recursos presupuestales que se otorgan a los diferentes Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal, Poderes Legislativo y Judicial, Municipios y Organismos Autónomos; como ampliaciones adicionales a su presupuesto aprobado.





FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE LOS INGRESOS EN LAS ENTIDADES FEDERATIVAS (FEIEF)
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA - FUNCIONAL
 AL 30 DE JUNIO DE 2007
 (Pesos)

ORGANISMO PÚBLICO FUNCIÓN / SUBFUNCIÓN	P R E S U P U E S T O			AVANCE %
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	RESPECTO A LO PROGRAMADO
TOTAL	458 800 000	420 351 198	292 651 425	69.6
SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS	100 744 292	24 934 666	4 190 076	16.8
EDUCACIÓN	744 292	744 157	522 636	70.2
Educación Física y Deporte	744 292	744 157	522 636	70.2
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO		24 190 509	3 667 440	15.2
Urbanización		11 446 525	232 187	2.0
Suministro de Agua		8 038 264	3 435 253	42.7
Desarrollo Regional		4 705 720		
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	100 000 000			
Puertos	100 000 000			
SECRETARÍA DE TURISMO 1/	35 000 000	1 440 000		
OTROS SERVICIOS Y ACTIVIDADES ECONÓMICAS	35 000 000	1 440 000		
Fomento al Turismo	35 000 000	1 440 000		
SECRETARÍA DEL CAMPO		6 650 000	1 577 998	23.7
DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESCA		6 650 000	1 577 998	23.7
Agrícola y Pecuario		6 650 000	1 577 998	23.7
ORGANISMOS SUBSIDIADOS	14 694 971	143 166 451	143 166 451	100.0
GOBIERNO		143 166 451	143 166 451	100.0
Protección Civil		143 166 451	143 166 451	100.0
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	14 694 971			
Vivienda	14 694 971			
INSTITUTO DE HISTORIA NATURAL Y ECOLOGÍA 1/		6 560 500		
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES		6 560 500		
Medio Ambiente		6 560 500		
COMISIÓN DE CAMINOS	132 443 905	84 255 615	54 305 273	64.5
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	19 785 006	27 916 666	23 348 528	83.6
Urbanización	19 785 006	27 916 666	23 348 528	83.6
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	112 658 899	56 338 949	30 956 745	54.9
Carreteras	112 658 899	56 338 949	30 956 745	54.9
COMISIÓN ESTATAL DE AGUA Y SANEAMIENTO	4 500 000	43 482 451	31 689 652	72.9
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	4 500 000	43 482 451	31 689 652	72.9
Suministro de Agua	4 500 000	43 482 451	31 689 652	72.9
INSTITUTO DE SALUD 1/		51 148 765		
SALUD		51 148 765		
Generación de Recursos para la Salud		51 148 765		
PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 2/	171 416 832			
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	171 416 832			
Urbanización	171 416 832			
MUNICIPIOS		58 712 750	57 721 975	98.3
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO		55 611 331	54 620 556	98.2
Urbanización		54 273 739	53 999 256	99.5
Drenaje y Tratamiento de Aguas		621 300	621 300	100.0
Electrificación Rural		716 292		
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES		3 101 419	3 101 419	100.0
Carreteras		3 101 419	3 101 419	100.0

Fuente: Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal.

1/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos serán ejercidos durante el segundo semestre del presente ejercicio de acuerdo a su calendarización.

2/ Esta Unidad Responsable no presenta cifras en la columna del programado y ejercido, en razón de que prevén recursos presupuestales que se otorgan a los diferentes Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal, Poderes Legislativo y Judicial, Municipios y Organismos Autónomos; como ampliaciones adicionales a su presupuesto aprobado.





APORTACIONES DE PEMEX

El Estado a través del Convenio de Coordinación para el Desarrollo Social con la paraestatal PEMEX, recibe recursos para inversión en proyectos de infraestructura para el desarrollo regional y urbano, medio ambiente y recursos naturales, agrícola y pecuario; educación e infraestructura carretera. Durante los primeros seis meses del ejercicio 2007, se han ejercido 201 mil 379

pesos, que representa el 25.8 por ciento de la cifra programada a ejercer en el primer semestre del presente ejercicio fiscal, cabe mencionar que los recursos ejercidos corresponden a refrendos del ejercicio fiscal 2006, ya que en el período que se informa no han ingresado recursos correspondientes al ejercicio 2007.

**APORTACIONES FEDERALES PEMEX
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA
AL 30 DE JUNIO DE 2007
(Pesos)**

ORGANISMO PÚBLICO	PRESUPUESTO			AVANCE % RESPECTO A LO PROGRAMADO
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
TOTAL	60 000 000	780 945	201 379	25.8
SECRETARÍA DE FOMENTO ECONÓMICO 1/	360 000			
SECRETARÍA DEL CAMPO	7 000 000	230 945	81 379	35.2
CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE PLANTACIONES 2/	1 850 000			
SECRETARÍA DE PESCA Y ACUACULTURA 1/	636 431			
CONTRALORÍA GENERAL	120 000	120 000	120 000	100.0
ORGANISMOS SUBSIDIADOS 1/	4 500 000			
INSTITUTO DE HISTORIA NATURAL Y ECOLOGÍA 3/	4 100 000	430 000		0.0
COMISIÓN ESTATAL DE AGUA Y SANEAMIENTO 1/	9 500 000			
MUNICIPIOS 1/	31 933 569			

Fuente: Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal y Municipios.

1/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos no han sido liberados.

2/ Los recursos aprobados en este organismo serán ministrados y ejercidos a través del Instituto para el Fomento de la Agricultura Tropical, de conformidad a modificación según Decreto No. xxx Publicado en el Periódico Oficial No. 006-2a sección, de fecha 3 de enero de 2007.

3/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos serán ejercidos durante el segundo semestre del presente ejercicio de acuerdo a su calendarización.





APORTACIONES DE PEMEX
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA - FUNCIONAL
 AL 30 DE JUNIO DE 2007
 (Pesos)

ORGANISMO PÚBLICO FUNCIÓN - SUBFUNCIÓN	P R E S U P U E S T O			AVANCE % RESPECTO A LO PROGRAMADO
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
TOTAL	60 000 000	780 945	201 379	25.8
SECRETARÍA DE FOMENTO ECONÓMICO 1/	360 000			
OTROS SERVICIOS Y ACTIVIDADES ECONÓMICAS	360 000			
Fomento a la Industria y el Comercio	360 000			
SECRETARÍA DEL CAMPO	7 000 000	230 945	81 379	35.2
DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESCA	5 500 000	230 945	81 379	35.2
Agrícola y Pecuario	5 500 000	230 945	81 379	35.2
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES	1 500 000			
Suelo y Recursos Forestales	1 500 000			
CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE PLANTACIONES 2/	1 850 000			
DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESCA	1 850 000			
Agrícola y Pecuario	1 850 000			
SECRETARÍA DE PESCA Y ACUACULTURA 1/	636 431			
DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESCA	636 431			
Pesca y Acuicultura	636 431			
CONTRALORÍA GENERAL	120 000	120 000	120 000	100.0
GOBIERNO	120 000	120 000	120 000	100.0
Control, Auditoría y Evaluación de la Gestión Pública	120 000	120 000	120 000	100.0
ORGANISMOS SUBSIDIADOS 1/	4 500 000			
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	4 500 000			
Vivienda	4 500 000			
INSTITUTO DE HISTORIA NATURAL Y ECOLOGÍA 3/	4 100 000	430 000		
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES	4 100 000	430 000		
Medio Ambiente	4 100 000	430 000		
COMISIÓN ESTATAL DE AGUA Y SANEAMIENTO 1/	9 500 000			
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	9 500 000			
Drenaje y Tratamiento de Aguas	9 500 000			
MUNICIPIOS 1/	31 933 569			
EDUCACIÓN	3 790 800			
Educación Primaria	300 000			
Desarrollo Cultural	1 400 000			
Educación Física y Deporte	2 090 800			
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO	19 577 778			
Urbanización	12 677 778			
Suministro de Agua	900 000			
Drenaje y Tratamiento de Aguas	6 000 000			
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES	7 400 000			
Medio Ambiente	7 400 000			
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	1 164 991			
Carreteras	1 164 991			

Fuente: Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal y Municipios.

1/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos no han sido liberados.

2/ Los recursos aprobados en este organismo serán ministrados y ejercidos a través del Instituto para el Fomento de la Agricultura Tropical, de conformidad a modificación según Decreto No. xxx Publicado en el Periódico Oficial No. 006-2a sección, de fecha 3 de enero de 2007.

3/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos serán ejercidos durante el segundo semestre del presente ejercicio de acuerdo a su calendarización.





OTRAS APORTACIONES Y SUBSIDIOS

Los recursos que se captan a través del concepto Otras Aportaciones y Subsidios, provienen de convenios del Gobierno del Estado con dependencias federales como la Secretaría de Educación Pública, Secretaría de Turismo, La Comisión Nacional del Agua, entre otras, recursos que se destinan para coadyuvar al financiamiento de programas sociales. Al mes de junio del ejercicio que se informa, se registró una inversión de

260 millones 767 mil 678 pesos, que representaron el 58.3 por ciento del presupuesto programado a ejercer, orientados básicamente a llevar a cabo la fiscalización de los recursos públicos a través del Programa de Fiscalización (PROFIS) que lleva a cabo la Auditoría Superior del Estado, y para apoyos a la educación universitaria a través de subsidios a la UNACH, Universidad Intercultural y la Politécnica de Chiapas.

**OTRAS APORTACIONES Y SUBSIDIOS
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA
AL 30 DE JUNIO DE 2007
(Pesos)**

ORGANISMO PÚBLICO	PRESUPUESTO			AVANCE % RESPECTO A LO PROGRAMADO
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
TOTAL	1 526 205 862	447 330 086	260 767 678	58.3
ÓRGANO DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR DEL CONGRESO DEL EDO.		4 731 742	2 790 782	59.0
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	413 833 547	257 976 897	257 976 896	100.0
SECRETARÍA DEL CAMPO 1/		52 515 000		
COMISIÓN DE CAMINOS 1/		118 449 301		
INSTITUTO DE SALUD 2/	1 098 641 977			
PROVISIONES SALÁRIALES Y ECONÓMICAS 3/	13 729 869			
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL 4/	469			
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO 1/		13 657 146		

Fuente: Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal y Autónomos.

1/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos serán ejercidos durante el segundo semestre del presente ejercicio de acuerdo a su calendarización.

2/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos no han sido liberados.

3/ Esta Unidad Responsable no presenta cifras en la columna del programado y ejercido, en razón de que prevén recursos presupuestales que se otorgan a los diferentes Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal y Organismos Autónomos; como ampliaciones adicionales a su presupuesto aprobado.

4/ No presentará avance durante el ejercicio debido a la reducción del presupuesto aprobado según oficio número SF/0422/2007 de fecha 1 de febrero del 2007.





OTRAS APORTACIONES Y SUBSIDIOS
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA - FUNCIONAL
 AL 30 DE JUNIO DE 2007
 (Pesos)

ORGANISMO PÚBLICO FUNCIÓN / SUBFUNCIÓN	PRESUPUESTO			AVANCE % RESPECTO A LO PROGRAMADO
	APROBADO ANUAL	PROGRAMADO (MINISTRADO)	EJERCIDO	
TOTAL	1 526 205 862	447 330 086	260 767 678	58.3
ÓRGANO DE FISC. SUPERIOR DEL CONGRESO DEL EDO.		4 731 742	2 790 782	59.0
LEGISLACIÓN Y FISCALIZACIÓN		4 731 742	2 790 782	59.0
Revisión y Fiscalización		4 731 742	2 790 782	59.0
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	413 833 547	257 976 897	257 976 896	100.0
EDUCACIÓN	413 833 547	257 976 897	257 976 896	100.0
Licenciatura Universitaria	405 666 647	256 008 633	256 008 633	100.0
Licenciatura Tecnológica	8 166 900	1 968 264	1 968 263	100.0
SECRETARÍA DEL CAMPO 1/		52 515 000		
DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESCA		52 515 000		
Agrícola y Pecuario		52 515 000		
COMISIÓN DE CAMINOS 1/		118 449 301		
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES		118 449 301		
Carreteras		118 449 301		
INSTITUTO DE SALUD 2/	1 098 641 977			
SALUD	1 098 641 977			
Servicios de Salud a la Persona	1 098 641 977			
PROVISIONES SALÁRIALES Y ECONÓMICAS 3/	13 729 869			
EDUCACIÓN	13 729 869			
Dirección Estratégica	13 729 869			
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL 4/	469			
PROCESOS ELECTORALES	469			
Organización de los Procesos Electorales	469			
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO 1/		13 657 146		
PROCURACIÓN DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PÚBLICA		13 657 146		
Investigación y Persecución de Delitos		13 657 146		

Fuente: Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal y Autónomos.

1/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos serán ejercidos durante el segundo semestre del presente ejercicio de acuerdo a su calendarización.

2/ No presenta avance alguno en virtud de que los recursos no han sido liberados.

3/ Esta Unidad Responsable no presenta cifras en la columna del programado y ejercido, en razón de que prevén recursos presupuestales que se otorgan a los diferentes Organismos Públicos del Poder Ejecutivo Estatal y Organismos Autónomos; como ampliaciones adicionales a su presupuesto aprobado.

4/ No presentará avance durante el ejercicio debido a la reducción del presupuesto aprobado según oficio número SF/0422/2007 de fecha 1 de febrero del 2007.

